Keywords: Perubahan Fiqih, Fiqih Muhammadiyah, Kitab Fiqih Jilid III

Pendahuluan

Status Muhammadiyah sebagai gerakan modernis yang mengusung pemikiran fiqih pembaharuan dipertanyakan ketika ditemukan kembali Kitab Fiqih Jilid III yang diterbitkan oleh Muhammadiyah Bagian Taman Pustaka Jogjakarta Tahun 1343 H/1924 M. Kitab ini berisi pemikiran fiqih yang berbeda dengan *mainstream* fiqih Muhammadiyah yang dikenal saat ini. Kitab tersebut justru berisi pendapat fiqih tradisionalis, seperti lafaz *ushalli*, *sayyidina*, *basmallah jahar*, taraweh 20 rakaat, dan lainnya.¹ Hal ini mengindikasikan bahwa Muhammadiyah mengalami pergeseran pemikiran fiqih dalam sejarah perkembangannya.